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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.27/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Arsim Hamzaj, kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Alban Krasniqi, anétar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), parashtruar kundér Vendimit t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3784/2-2025, t& datés 18.12.2025, pér Plotésimin dhe
Ndryshimin e Vendimit Nr. 01/3784-2025 pér Miratimin e Rekomandimit pér Qendrat e
Votimit dhe Numrin e Vendvotimeve né Pérfaqési Diplomatike, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvend té Republikés s& Kosovés, qé do t&€ mbahen mé 28 Dhjetor 2025, né seancén e
panelit t& mbajtur me daté 22.12.2025, merr kéteé:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa ZP.A.nr.27/2025, e datés 19.12.2025, e parashtruar
nga Alban Krasniqi - anétar né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), e parashtruar kundér Vendimit t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3784/2-2025, t& datés 18.12.2025, pér Plotésimin dhe Ndryshimin
e Vendimit Nr. 01/3784-2025 pér Miratimin e Rekomandimit pér Qendrat e Votimit dhe
Numrin e Vendvotimeve né Pérfagési Diplomatike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
té Republikés sé Kosovés, gé do t& mbahen mé 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 19.12.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e paraqitur nga Alban Krasniqi,
anétar i subjektit politik Lévizja Vetévendosje né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Ankesa
&shté paraqgitur kundér Vendimit te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3784/2-
2025, date 18.12.2025, ora 15.00, Vendim pér Ploté€simin dhe Ndryshimin e Vendimit Nr.
01/3784-2025 pér Miratimin ¢ Rekomandimit pér Qendrat e¢ Votimit dhe Numrin e
Vendvotimeve né Pérfagési Diplomatike. Me Vendimin e KQZ mbyllen pér votim fizik,
pérfagésite diplomatike si né€ vijim: Ambasada e Republikés s& Kosovés — Tokio (Japoni);




Ambasada e Republikés sé¢ Kosovés — Tirané (Shqipéri); Ambasada e Republikés sé
Kosovés Podgorice (Mali 1 Zi); Konsullata e Republikés s& Kosovés Iowa
(SHBA);Ambasada e Republikés s& Kosovés Abu Dhabi (EBA); Ambasada e Republikés sé
Kosovés-Kanbera (Australi); Ambasada e Republikés s¢ Kosovés-Shkup (Magedonia e
Veriut); Ambasada e¢ Republikés sé¢ Kosovés-Ankara (Turgi); Vendimi i KQZ Nr. 01/3784-
2025/2-2025, daté 18.12.2025, éshté né kundérshtim me Nenin 96 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés (LZP), shprehimisht thekson: Votimi
jashté Kosovés organizohet nga KQZ-ja dhe votuesit numd té votojné duke u pércaktuar
individualisht pér ményrén e votimit, né momentin e regiisirimit pérmes platformés s¢ KQZ-
sé, fizikisht, né pérfaqési diplomatike t&¢ Republikés sé¢ Kosovés apo hapésira té tyre, té cilat
shndérrohen né gendra t& votimit sipas kritereve t€ pércaktuara nga KQZ-ja pér adaptimin né
gendra t€ votimit. Kjo ményré votimi nuk aplikohet né zgjedhje lokale. KQZ, pérmes akteve
nénligjore, pércakton kriteret dhe kushtet qé duhet t&€ pérmbushin objektet e pérfagésive
diplomatike t& shndérruara né hapésira votimi, si dhe pércakton numrin maksimal t& votuesve
qé mund té votojné, pér secilén pérfagési diplomatike. Kétu béhet fjalé pér Rregulloren
Zgjedhore Nr. 04/2025 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés (Rregullorja) e KQZ 04/2025,
e cila né Nenin 3, par. 7, nénpar. 7.1, g€ éshté vetém pérséritje e Nenit 96 t& LZP, pércakton
qarté dhe shprehimisht ményren fizike t€ votimit t& votuesve jashté Kosovés. L.ZP, né par. 35
nénpat. 3,1, shprehimisht, pa asnjé dilemé, pércakton se voutesi gjaté fazés sé regjistrimit pér
votim jashté Kosovés pércakton vete ményrén e votimit fizikisht, né pérfaqési diplomatike t&
Republikés sé¢ Kosovés apo hapésira t€ tyre. Né keté rast, KQZ me Vendimin e vet, né
ményré arbitrare, po ashtu me arsyetim té kundérligjshém, ka cenuar normen ¢ LZP pér
pércaktim té votuesve pér votim fizik né pérfaqésité diplomatike, si dhe vullnetin e votuesve
té shprehur sipas lartcekursés ligjore. Pérveq shkeljes sé€ normés ligjore, duke marré parasysh
afatet e shkurtéra dhe largésive t&¢ médha hapésinore, né t€ vérteté €shté i pamundur dérgimi i
fletévotimeve individuale pér votim me posté tek votuesit regjistruar pér votim fizik dhe
rrjedhimisht pamundé&sohet votimi 1 personave q€ jané regjistruar pér votim fizik né
pérfagésité diplomatike t& cituara. Kjo &shté edhe shkelje e réndé€, shkelje kushtetuese dhe
ligjore. Arsyetimi 1 Vendimit t&¢ KQZ-s&, né disa pérfagési diplomatike kapacitetet e sfafit
nuk jané t& mjaftueshme né pérmbushjen e kritereve minimale sipas rregulloreve zgjedhore
Pér menagjimin e QV-sé dhe anétaré t&¢ KVV-ve, po ashtu analiza thekson sfida shtesé
operative, logjistike dhe financiare &shté 1 kundérligjshém. Ky arsyetim éshté né kundéshtim
me Nenin 12, par. 8 qé shprehimisht thekson se "KQZ &shté pérgjegjése pér plotésimin e
vendeve n& KVV, né& rast se subjektet politike nuk nominojné anétaré t&¢ KVV. Me tutje
thekson se pér mé& shumé, Vendimi i lartécekur 1 KQZ shkel edhe normen ligjore t€¢ LZP,
Neni 96, par. 6, g po ashtu shprehimisht e sqaron dhe pércakton, ndér t& tjera, se KQZ
pércakton numrin maksimal t€ votuesve q& mund t€ votojn€, pér secilén pérfaqési
diplomatike. Pra, ligjvénési, duke i patur parasysh t& gjitha rrethanat, ka pércaktuar vetém
normen numri maksimal t& votuesve, por jo edhe numrin minimal t€ votuesve qé mund t&
votojné, pér secilén pérfagési diplomatike. Pérfundimisht, Vendimi i KQZ-s& Nr. 01/3784
25/2-2025, daté 18.12.2025, né kundérshtim me LZP, Rregulloren dhe cenon Nenin 45 té
Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés. Prandaj, kérkojmé nga PZAP qé t& anulojé Vendimin
e KQZ Nr. 01/3784-2/2025, daté 18.12.2025, si t& kundérligjshem dhe té urdherojé KQZ té&



organizojé votimin fizik t€ votuesve té regjistruar né ményré té suksesshme pér votim fizik né

pérfaqésité diplomatike t€ lartcekura.

N¢ pérgjigjen né ankesé KQZ, sqaron se mé daté 9 dhjetor 2025 Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka shqyrtuar Rekomandimin lidhur me Qendrat e Votimit né Pérfagésité
Diplomatike. Ky rekomandim ka pérfshiré mbylljen e gendrave té votimit me numér shumé
t€ vogél té votuesve té regjistruar pér votim fizik. Né kété kontekst, KQZ ka vendosur qé té
mos hapen gendra votimi me vetém 1 votues té regjistruar, ndérsa pér misionet diplomatike
me 2, 4, 6, 8, 10, 14 dhe 16 votues t€ regjistruar t& shqyrtohet ofrimi i njé modaliteti
alternativ t€ votimi. Mé daté 15 dhjetor 2025, KQZ ka pranuar nga Ministria ¢ Punéve té
Jashtme dhe Diasporés, pérmes emailit, Analizén e Kapaciteteve Operacionale té Misioneve
Diplomatike pér Organizimin e Votimit Fizik, e cila pémban fakte pér vler&simin e
realizneshmérisé sé votimit fizik né misionet diplomatike pérkatése. Sipas analizés, rezulton
se organizimi 1 votimit fizik né disa pérfaqési diplomatike dhe konsullore paraget véshtirési
serioze operative, administrative dhe financiare, pér shkak t& numrit tejet té ulét té votuesve
t€ regjistruar, mungesés s¢ kapaciteteve t€ mjaftueshme té stafit diplomatik dhe vendor pér
pérmbushjen e kriterit minimal t€ (modeli 1+4), si dhe nevojés pér angazhimin e stafit shtesé
pérmes udhétimeve né distanca t€ largéta, pajisjes me viza dhe mbulimit té kostove té
konsiderueshme financiare. Pé&r mé tepér, pérvoja nga zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés té€ mbajtura mé 9 shkurt 2025, ka déshmuar se mungesa e komisionaréve né
pérfagésité diplomatike me numér té vogél votuesve ka sjellé véshtirési serioze operative
andaj kéto arsye rrisin ndjeshém barrén organizative dhe rrezikojné respektimin e
standardeve zgjedhore. rrjedhimisht organizimi i votimit fizik né kéto rrethana konsiderohet
jo proporcional dhe joefikas. Mg tej né pérgjigje theksohet se Sekretariati éshté bazuar
gjithashtu né praktikén e zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té mbajtura mé 9
shkurt 2025, ku KQZ ka vendosur mbylljen e gendrave té votimit me numér té vogél té
votuesve (Podgoricé -8 votues, Tirané - 8 votues, Kanbera - 18 votues, Ankara -25 votues dhe
Lowa 32 votues). Né disa raste, subjektet politike nuk kishin dérguar anétaré t& Késhillave
t& vendvotimeve pér votimin fizik, duke e detyruar MPJD-né t& angazhonte staf nga Kosova
pér plotésimin e numrit minimal t& késhillave t€ vendvotimit. Sipas Ligjit-pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme neni 96, paragrafi 6, Komisioni i Zgjedhjeve, pérmes akteve nénligjore,
pércakton kriteret dhe kushtet q€ duhet t'i pérmbushin objektet e pérfagésive diplomatike té
shndérruara né hapésira votimi, si dhe numrin maksimal t& votuesve q& mund té votojné né
secilén pérfaqési diplomatike. Po ashtu, né pérputhje me paragrafin 7 t€ po kétij neni, KQZ
rregullon, pérmes aktit nénligjor, ményrén e regjistrimit pér votim né pérfaqési diplomatike,
procedurén e votimit, mbikéqyrjes dhe-vézhgimit, si dhe shpérndarjen, paketimin dhe
dérgimin e materialit zgjedhor, pérfshiré t¢ gjitha ¢éshtjet e tjera q& ndérlidhen me votimin e
shtetasve jashté Republikés s¢ Kosovés. Duke marré parasysh pamundésing e zbatimit té
Rregullores pér -Votimin Jashté Kosovés, konkretisht nenit 15, 1 cili pércakton se procedurat
e votimit né vendvotim né pérfaqési diplomatike jané té njéjta me procedurat e votimit brenda
Kosovés sipas Rregullores Nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin né Vendvotim dhe
Menaxhimin e Vendvotimit, Sekretariati i KQZ-s€¢ ka ofruar modalitete alternative té
votimit, me qé€llim t€ garantimit t& ushtrimit t€ sé& drejtés sé votés dhe pa e kufizuar até.



Opsioni 1, pérkatésisht ndryshimi 1 Vendimit Nr. 01/3784-2025, né ményré qé votuesit e
regjistruar pér votim fizik né misionet diplomatike me mé pak se 16 votues té regjistruar t&é
kalojné né votim pérmes postés. Né kété drejtim, vlen té theksohet se votuesit e regjistruar pér
votim fizik né& pérfaqésité diplomatike t€ propozuara pér mbyllje jané kontaktuar pérmes
telefonit dhe shumica dérrmuese e tyre kané konfirmuar se nuk kané kundérshtime né rast se
KQZ vendos q& votimi t& realizohet pérmes postés. Opsioni 2, Votimi fizik t& administrohet
nga njé zyrtar i pérfaqésisé diplomatike; kjo alternativé &shté vlerésuar si e pasigurt, pasi nuk
garanton transparencé dhe kontroll t€ procesit zgjedhor sipas rregullave né fuqi. Lidhur me
propozimet e Sekretariatit, KQZ n& mbledhjen e mbajtur mé 18 dhjetor 2025 ka marré¢ vendim
qé votuesit e regjistruar pér votim fizik né pérfaqésité diplomatike né Tokio, Tirané, Podgoricé,
Lowa, Abu Dhabi, Kanbera, Shkup dhe Ankara té ushtrojné té drejtén e votés pérmes postés.
Si rrjedhojé, Sekretariati 1 KQZ ka ndérmarré t€ gjitha veprimet administrative pér zbatimin e
vendimit, fillimisht duke njoftuar votuesit pér ndryshimin e ményrés s€ votimit, pastaj
dérgimin e materialeve zgjedhore pérmes postés sé€ shpejté, si dhe udhézimet pér votim me
posté, Deri né kété fazé, KQZ nuk ka pranuar asnjé ankesé/ pakénaqési nga votuesit lidhur me

ndryshimin e ményrés sé votimit.

KQZ né pérgjigjen e saj thekson se né rast t& ndryshimit Ose shfuqizimit t&¢ Vendimit t&
KQZ-s¢ té datés 18 dhjetor 2025, realizimi i votimit fizik né pérfagésité diplomatike béhet
objektivisht 1 formularéve dhe materialeve t€ tjera zgjedhore nuk mund té realizohet para dités
s€ héné, mé 22 dhjetor 2025 dhe pér rrjedhoj€, nuk mund t€ garantohet mbérritja e tyre para
datés 27 dhjetor 2025, dité¢ n€ t&€ cilén &shté planifikuar procesi 1 votimit, duke marré
parasysh edhe faktin se datat 25 dhe 26 dhjetor jan& dit€ festash zyrtare gjat€ t& cilave
shérbimet postare nuk funksionojné. Pér mé tepér, sigurimi i vizave pér stafin e nevojshém
nuk éshté i realizueshém brenda njé afati prej tre (3) ditésh, ¢ka e bén t& pamundur angazhimin
e personelit dhe garantimin e pérmbushjes sé kritereve ligjore dhe operacionale pér

organizimin e procesit zgjedhor.
Paneli, pas shqyrtimit t€ ankesés sé parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar

PZAP vleréson se nuk géndrojné pretendimet ankimore t&€ parashtruesit t& ankesés, se
me rastin e marrjes sé Vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3784/2-
2025, té datés 18.12.2025, pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Vendimit Nr. 01/3784-2025 pér
Miratimin e Rekomandimit pér Qendrat e Votimit dhe Numrin e Vendvotimeve né Pérfaqési
Diplomatike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés sé Kosovés, t€ jené
cenuar dispozitat e [.ZP-sé, pér pércaktim té votuesve pér votim fizik né pérfagésité
diplomatike si dhe té jeté cenuar vullneti i votuesve 1 shprehur sipas kérkesé ligjore.

Me dispozitén e nenit Neni 96. 3 té Ligjit Nr.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
parashihet q& “Votimi jashté Kosovés organizohet nga KQZ-ja dhe votuesit mund té votojné
duke u pércaktuar individualisht pér ményrén e votimil, né momentin e regjistrimil pérmes
platformés sé KQZ-sé: 3.1. fizikisht, né pérfaqési diplomatike té Republikés sé Kosovés apo



hapésira té tyre,té cilat shndérrohen né qendra té votimit sipas kritereve té pércaktuara nga
KQZ-ja pér adaptimin né gendra té votimit. Kjo ményré votimi nuk aplikohet né zgjedhje
lokale, 3.2. duke dérguar fletévotimet pérmes kutisé postare té KQZ-sé, né postén e Kosovés;
3.3. duke dérguar fletévotimet pérmes postés né njé nga kutité postare té hapura nga KQ7Z-ja
pérmes dhe me lehtésimin e pérfagésive diplomatike, jashté Kosovés. Tutje me dispozitén e
nenit 15 paragrafi 2 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.17/2024, Regjistrimi dhe Votimi Jashté
Kosove, parashihet se “Qé procedurat e votimit né vendvotim né pérfagési diplomatike, jané té
njéjta me procedurén e votimit né vendvotim brenda Kosovés, e pércaktuar me Rregullore
12/2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit .

Andaj. PZAP vleréson se ndryshimi i vendimit pér votim nga votimi né misionet
diplomatike n& votim me posté &shté béré pér shkak té rrethanave té krijuara pér faktin se né
rastin konkret organizimi i votimit fizik né pérfaqési diplomatike dhe konsullore né kéto raste ka
hasur né véshtirési operative, administrative dhe financiare, si dhe pér shkak t& numrit t& ulét t&
votueseve, ¢ po ashtu edhe pér shkak t& mungesé sé kapaciteteve t& mjaftueshme té stafit
diplomatik dhe vendor pér pérmbushjen e kritereve ligjore té parapara sipas dispozités sé nenit 74
par.l11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ku shprehimisht éshté paraparé se “Késhillat e
Vendvotimeve né njé qendér votimi né pérfagési diplomatike pérbéhet nga tre (3) deri né pesé (5)
anétaré”. Po ashtu Paneli vleréson se kjo vendosje éshté edhe si masé mbrojtése pér té siguruar
integritetin e votés dhe kjo kurrsesi nuk mund té parashihet si pengesé né ushtrimin efektiv t& t&
drejtave t& votimit t& shtetasve t& Republikés sé Kosovés qé banojné jashté territorit t& Kosovés,
pérkatésisht t& votuesve té regjistruar né kéto qendra t€ votimit, pasi q& sipas shkresave té léndés
gshté konstatuar se nga ana e KQZ jan¢ ndérmarr€ t€ gjitha masat pér zbatimin e kétij vendimi,
ku jané njoftuar t& gjithé votuesit e regjistruar pér ndryshimin e ményrés sé votimit, pastaj
dérgimin e materialit zgjedhor si dhe udhé&zimet pér votim me posté. Késaj vendosje i kontribuon
edhe fakti se nga ana e kétyre votuesve nuk ka pasur asnjé ankesé lidhur me ndryshimin e

ményrés s€ votimit

Paneli vleréson se Republika e Kosovés iu ka garantuar t& drejtén e votés edhe
shtetasve q& jetojné jashté vendit, mirépo e njéjta gjithashtu ka pércaktuar edhe kushte ligjore pér
ushtrimin e t& drejtés né fjalé. Andaj edhe ndryshimi i ményrés sé votimit né rastin konkret nuk
cenon t& drejtén e votés s€ asnjé shtetasi i cili jeton jashté vendit, andaj sipas Panelit duke gené se
caktimi 1 vendvotimeve jasht€ Kosovés &shté i pércaktuar me ligj, qéllimi i ligjvénésit éshté qé té
pércaktohen sakté vendvotimet jashté¢ Kosovés, pra duke i caktuar gendrat e votimit né
pérfaqésité diplomatike t&€ Republikés s¢ Kosovés, e q& sipas Panelit éshté njé géllim legjitim qé
éshté synuar t€ arrihet me kété ndryshim t& votimit, krejt kjo pér té garantuar integritetin e
procesit t€ votimit jasht€ Kosovés, e i cili kufizim nuk do t&€ ndikon né shprehjen e liré t& vullnetit
t€ popullit pérkitazi me pérfagésuesit e tyre né Kuvend, duke gené se me kété¢ ndryshim té
votimit, shtetasve konkret nuk u &shté pamundé&suar votimi, pasi qé votuesit jashté Kosovés kané
t€ drejté dhe mund t& votojné fizikisht, n& Pérfaqési diplomatike t& Republikés sé Kosovés apo
hapésira t& tyre, duke dérguar fletévotimet pérmes kutisé postare t&€ KQZ-sé né postén e Kosovés
dhe duke dérguar fletévotimet pérmes postés né njé nga kutité postare té hapura nga KQZ-ja
pérmes dhe me lehtésimin e pérfagésive diplomatike, jashté Kosovés ashtu si¢ éshté pércaktuar
me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.



Me rastin e vendosjes paneli ka vlerésuar edhe pretendimin ankimor i palés ankuese
se ligjvénési, duke i patur parasysh té gjitha rrethanat, ka pércaktuar vetém normén numri
maksimal té votuesve, por jo edhe numrin minimal 1é votuesve qé mund té votojné, pér secilén
pérfagési diplomatike, q& sipas vlerésimit t& panelit edhe pse ligji ka paraparé vetém kriterin
maksimal, nuk e mohon t& drejtén e KQZ qé& pér shkak té arsyeve té ndryshme si né rastin
konkret t& ndryshojé ményrén e votimit pér shkak t& numrit t& vogél t& votuesve dhe mungesés sé
kapaciteteve t€¢ mjaftueshme t& stafit, andaj nga kjo rezulton se ndryshimi i ményrés sé votimit
pér shtetasit q& jetojné jashté vendit, nuk mund t€ konsiderohen si cenim i t& drejtés sé votimit,
krejt kjo me qéllim t€ garantimit t€ integritetit zgjedhor, pasi qé lejimi i votimit né pérfagési
diplomatike né mungesé t€ kapaciteteve t¢ stafit (e cila edhe ka qené si opsion i dyté&), mirépo njé
vendosje e tillé sipas vlerésimit edhe té panelit do t&€ mund té cenojé integritetin zgjedhor.

Nga t& lartpérmendurat si dhe bazuar né shkresat e [éndés Paneli vleréson se KQZ me
Vendimit t&¢ Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3784/2-2025, t& datés 18.12.2025,
pér Ploté€simin dhe Ndryshimin e Vendimit Nr. 01/3784-2025 pér Miratimin e Rekomandimit
pér Qendrat e Votimit dhe Numrin e Vendvotimeve né Pérfagési Diplomatike, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s¢ Kosovés, ka respektuar dispozitat e lartcekura lidhur
me té drejtén e votimit jashté Kosovés, sepse shprehimisht KQZ ka pér obligim qé shtetasve té
saj t’ia mundésojé t& drejtén pér votim jashté vendit pér zgjedhjet parlamentare. Ményrén e
votimit pér shtetasit jashté vendit KQZ duhet t& b&jé sipas kritereve dhe kushteve té pércaktuara
me ligj dhe aktet nénligjore, e q€ e ka béré né rastin konkret, andaj sipas vlerésimit t& panelit me
kété vendosje nuk iu &shté mohuar apo cenuar e drejta e votimit pér shtetasit ¢ Republikés sé
Kosovés té cilét jetojné jashté vendit.

Prandaj, nga arsyet e paragitura mé lart dhe né€ pajtim me nenin 13 par.2 té
Rregullores s¢ PZAP-s& (Nr.01/2025), pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, si dhe nenit 118 par.1 dhe 119 par.3 dhe 5 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi, duke e refuzuar

ankesén si té bazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.27/2025, daté: 22.12.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i martjes-pranimit t& kétij vendimi.




